
25 市町村名 嘉麻市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,514,929 9.7 2,552,233 10.2 1.5 2,915,437 12.2 14.2 2,910,757 11.9 △ 0.2 2,810,347 11.3 △ 3.4

 地 方 譲 与 税 427,034 1.6 541,925 2.2 26.9 230,047 1.0 △ 57.6 220,467 0.9 △ 4.2 206,105 0.8 △ 6.5

 地方消費税交付金 370,501 1.4 392,770 1.6 6.0 376,413 1.6 △ 4.2 347,149 1.4 △ 7.8 369,455 1.5 6.4

歳  地 方 交 付 税 9,747,771 37.5 11,202,098 44.6 14.9 10,934,640 45.7 △ 2.4 11,205,306 46.0 2.5 10,702,074 43.1 △ 4.5

 分担金・負担金 169,067 0.6 103,057 0.4 △ 39.0 99,714 0.4 △ 3.2 125,862 0.5 26.2 127,604 0.5 1.4

 使用料・手数料 839,554 3.2 838,228 3.3 △ 0.2 793,679 3.3 △ 5.3 794,087 3.3 0.1 774,441 3.1 △ 2.5

 国 庫 支 出 金 1,988,874 7.6 3,994,149 15.9 100.8 4,484,875 18.7 12.3 4,438,218 18.2 △ 1.0 5,192,083 20.9 17.0

 県  支  出  金 1,170,656 4.5 1,190,192 4.7 1.7 1,222,201 5.1 2.7 1,266,645 5.2 3.6 1,474,303 5.9 16.4

 財  産  収  入 205,930 0.8 143,345 0.6 △ 30.4 178,540 0.7 24.6 89,407 0.4 △ 49.9 225,633 0.9 152.4

 繰    入    金 4,632,468 17.8 621,664 2.5 △ 86.6 53,901 0.2 △ 91.3 67,515 0.3 25.3 869,181 3.5 1187.4

 繰    越    金 685,798 2.6 1,076,008 4.3 56.9 556,108 2.3 △ 48.3 520,802 2.1 △ 6.3 566,493 2.3 8.8

 諸    収    入 444,010 1.7 433,826 1.7 △ 2.3 365,224 1.5 △ 15.8 397,222 1.6 8.8 367,723 1.5 △ 7.4

入  地    方    債 2,542,800 9.8 1,798,100 7.2 △ 29.3 1,513,166 6.3 △ 15.8 1,814,949 7.4 19.9 1,008,308 4.1 △ 44.4

　　 うち臨時財政対策債 791,100 3.0 699,700 2.8 △ 11.6 634,866 2.7 △ 9.3 594,649 2.4 △ 6.3 922,908 3.7 55.2

 そ    の    他 276,363 1.1 238,755 1.0 △ 13.6 197,630 0.8 △ 17.2 176,425 0.7 △ 10.7 158,584 0.6 △ 10.1

 歳  入  合  計 26,015,755 100.0 25,126,350 100.0 △ 3.4 23,921,575 100.0 △ 4.8 24,374,811 100.0 1.9 24,852,334 100.0 2.0

      うち一般財源等 18,701,918 71.9 17,106,244 68.1 △ 8.5 16,124,371 67.4 △ 5.7 16,193,791 66.4 0.4 16,892,038 68.0 4.3

    　うち経常一財等 11,553,639 44.4 12,902,695 51.4 11.7 12,884,093 53.9 △ 0.1 13,053,406 53.6 1.3 12,496,548 50.3 △ 4.3

    人    件    費 5,011,126 20.1 4,677,012 19.0 △ 6.7 4,172,839 17.8 △ 10.8 3,874,420 16.4 △ 7.2 3,865,594 15.8 △ 0.2

    扶    助    費 3,196,186 12.8 6,182,766 25.2 93.4 6,447,592 27.6 4.3 6,571,426 27.8 1.9 6,952,674 28.4 5.8

    公    債    費 3,836,728 15.4 3,985,478 16.2 3.9 3,917,154 16.7 △ 1.7 3,955,272 16.8 1.0 4,150,037 17.0 4.9

歳  義務的経費計 12,044,040 48.3 14,845,256 60.4 23.3 14,537,585 62.1 △ 2.1 14,401,118 61.0 △ 0.9 14,968,305 61.2 3.9

    普通建設事業費 3,052,050 12.2 669,367 2.7 △ 78.1 1,107,101 4.7 65.4 1,070,757 4.5 △ 3.3 1,121,288 4.6 4.7

    　うち単独事業費 2,648,738 10.6 519,427 2.1 △ 80.4 620,597 2.7 19.5 951,547 4.0 53.3 933,687 3.8 △ 1.9

    災害復旧事業費 42,728 0.2 217,715 0.9 409.5 44,581 0.2 △ 79.5 52,302 0.2 17.3 196,371 0.8 275.5

    失業対策事業費 544,280 2.2 943,150 3.8 73.3 83,412 0.4 △ 91.2 351 0.0 △ 99.6 363 0.0 3.4

 投資的経費計 3,639,058 14.6 1,830,232 7.4 △ 49.7 1,235,094 5.3 △ 32.5 1,123,410 4.8 △ 9.0 1,318,022 5.4 17.3

 物    件    費 3,115,814 12.5 3,029,249 12.3 △ 2.8 2,832,775 12.1 △ 6.5 2,781,683 11.8 △ 1.8 3,074,670 12.6 10.5

 維 持 補 修 費 102,605 0.4 150,631 0.6 46.8 178,237 0.8 18.3 183,141 0.8 2.8 201,822 0.8 10.2

 補  助  費  等 2,246,429 9.0 2,047,329 8.3 △ 8.9 1,952,751 8.3 △ 4.6 1,995,028 8.5 2.2 2,750,501 11.2 37.9

    　うち一組負担金 1,087,812 4.4 1,112,487 4.5 2.3 1,078,861 4.6 △ 3.0 1,074,243 4.6 △ 0.4 1,271,282 5.2 18.3

出  繰    出    金 2,030,683 8.1 1,726,023 7.0 △ 15.0 1,711,581 7.3 △ 0.8 1,808,243 7.7 5.6 2,025,969 8.3 12.0

 積    立    金 1,687,400 6.8 894,582 3.6 △ 47.0 903,279 3.9 1.0 1,251,111 5.3 38.5 73,296 0.3 △ 94.1

 投資･出資･貸付金 73,718 0.3 46,940 0.2 △ 36.3 49,471 0.2 5.4 54,584 0.2 10.3 59,128 0.2 8.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 24,939,747 100.0 24,570,242 100.0 △ 1.5 23,400,773 100.0 △ 4.8 23,598,318 100.0 0.8 24,471,713 100.0 3.7

 形  式  収  支 1,076,008 556,108 520,802 776,493 380,621

 実  質  収  支 892,335 487,760 520,802 427,827 275,112

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 12,897,785 11.5 13,632,388 5.7 13,739,136 0.8 13,499,722 △ 1.7

 財 政 力 指 数 0.27 0.01 0.27 0.00 0.28 0.01 0.27 △ 0.01

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 16.3 △ 0.3 15.1 △ 1.2 14.8 △ 0.3 14.3 △ 0.5

 将来負担比率 53.1 37.7 △ 15.4 34.1 △ 3.6

 経 常 収 支 比 率 105.9 △ 5.4 101.2 △ 4.7 99.5 △ 1.7 101.1 1.6

 積立基金現在高 9,456,965 3.0 10,306,343 9.0 11,489,939 11.5 10,904,054 △ 5.1

    財政調整基金 1,983,140 △ 11.8 1,986,288 0.2 2,316,537 16.6 2,234,174 △ 3.6

    減債基金 17,387 0.0 17,390 0.0 17,430 0.2 17,462 0.2

    その他特定目的基金 7,456,438 7.8 8,302,665 11.3 9,155,972 10.3 8,652,418 △ 5.5

 地方債現在高 29,249,914 △ 5.2 27,386,472 △ 6.4 25,732,224 △ 6.0 23,033,793 △ 10.5

　　 うち臨時財政対策債 4,956,110 14.5 5,444,075 9.8 5,814,960 6.8 6,488,730 11.6

 税徴収率(合計) 96.1 0.2 96.3 0.2 96.2 △ 0.1 96.8 0.6

 税徴収率(市町村民税) 96.3 △ 0.2 96.1 △ 0.2 96.0 △ 0.1 96.6 0.6

 税徴収率(固定資産税) 95.4 0.3 96.1 0.7 96.1 0.0 96.6 0.5

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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市町村財政状況の推移(平成１７年度～平成２１年度)その１

建制番号
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建制番号 市町村名

25 嘉麻市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 地    方    税 2,515 2,552 2,915 2,911 2,810  人    件    費 5,011 4,677 4,173 3,874 3,866

 地 方 交 付 税 9,748 11,202 10,935 11,205 10,702  扶    助    費 3,196 6,183 6,448 6,571 6,953

 国 庫 支 出 金 1,989 3,994 4,485 4,438 5,192  公    債    費 3,837 3,985 3,917 3,955 4,150

 県  支  出  金 1,171 1,190 1,222 1,267 1,474  普通建設事業費 3,052 669 1,107 1,071 1,121

 繰    入    金 4,632 622 54 68 869  失業対策事業費 544 943 83 0 0

 諸    収    入 444 434 365 397 368  物    件    費 3,116 3,029 2,833 2,782 3,075

 地    方    債 2,543 1,798 1,513 1,815 1,008  補  助  費  等 2,246 2,047 1,953 1,995 2,751

 そ    の    他 2,974 3,334 2,433 2,274 2,429  そ    の    他 3,938 3,037 2,887 3,350 2,556

 歳  入  合  計 26,016 25,126 23,922 24,375 24,852  歳  出  合  計 24,940 24,570 23,401 23,598 24,472

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 経常収支比率 111.3 105.9 101.2 99.5 101.1

 実質公債費比率 16.6 16.3 15.1 14.8 14.3

 将来負担比率 53.1 37.7 34.1

 積立基金現在高 9,184 9,457 10,306 11,490 10,904

 地方債現在高 30,848 29,250 27,386 25,732 23,034

　うち臨財債現在高 4,327 4,956 5,444 5,815 6,489
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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